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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Декоративные растения, улучшая санитарно­

гигиенические и эстетические условия, способствуют оптимизации окружающей

среды, создавая благоприятные условия для жизни человека. Следовательно,

актуальным направлением исследований является отбор из мирового

ассортимента декоративных растений видов, перспективных для выращивания в

конкретной природно-климатической зоне.

В цветочном оформлении населенных пунктов юга Западной Сибири

используются, в основном, однолетние растения. В мировой практике озеленения

большое внимание уделяется многолетним растениям, имеющим ряд

преимуществ по сравнению с однолетними: зимостойкость, значительное

разнообразие видов и сортов, возможность создавать экспозиции с длительным

декоративным эффектом, стабильность экспозиции на протяжении не менее 5 лет.

Этими качествами, а также многими другими, обладают флоксы, относящиеся к

числу ведущих декоративных культур, используемых в озеленении и

культивируемых во многих странах мира.

Род Phlox L. включает около 65 видов, из них чуть более 20 используются в

ландшафтном дизайне. Пиком популярности флоксов считают период

1880-1960-х гг., однако, они до сих пор остаются неотъемлемой частью многих

садов и парков [Locklear, 2011].

В настоящее время в связи со значительными успехами в селекции

получено огромное разнообразие высокодекоративных сортов, практически не

изученных в условиях Сибири. Большинство из них реализуют свои

декоративные качества только в условиях родины, Северной Америки, и близкой

по климату Европы. В более холодных континентальных условиях лесной зоны

Западной Сибири существует свой ограниченный ассортимент флоксов, уже

очень устаревший и не отвечающий современным тенденциям. В основном, он

представлен сортами, выведенными до 60-х годов. Следовательно, необходима

разработка районированного ассортимента флоксов, наиболее адаптированных к

почвенно-климатическим условиям региона.

Успешное внедрение новых сортов Phlox в озеленение городов и других

населенных пунктов Западной Сибири невозможно без разработки научных основ

их интродукции. При использовании растений необходимо планировать

размещение и подбирать агротехнику с учетом их экологических требований и

особенностей биоморф.

Степень разработанности темы. Биологические особенности видов и

сортов флоксов на территории России изучены недостаточно, что препятствует их

широкому использованию в озеленении. Например, практически не применяются

сорта флокса Друммонда, способного украсить городские ландшафты в течение

продолжительного периода. Основными центрами изучения флоксов являются

Москва и Санкт-Петербург, существенно отличающиеся по своим климатическим

условиям от Западной Сибири.

Цели и задачи. Целью работы является выявление особенностей биологии

видов и сортов рода Phlox L. в условиях интродукции в подзоне южной тайги

Западной Сибири в связи с перспективами их практического использования.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

-изучить ритмы роста и развития интродуцентов;

-оценить особенности репродуктивной биологии видов и сортов;

-выявить анатомическое строение листовых пластинок флоксов;

-классифицировать сорта по декоративным характеристикам;

-разработать ассортимент рекомендованных для озеленения видов и сортов.

Научная новизна. Впервые на территории Западной Сибири проведено

комплексное исследование видов и сортов Phlox, изучены антэкологические

особенности и ряд других репродуктивных характеристик, анатомическое

строение листовых пластинок, выявлены консортивные связи, адаптивные нормы

реакции видов и сортов, определены уровни изменчивости признаков и оценена

эффективность использования препаратов для ускорения ризогенеза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные новые

данные могут быть использованы для решения вопросов биоморфологии,

экологии и систематики рода Phlox. Результаты исследования расширяют

представления о жизненных формах, особенностях побегообразования,

онтоморфогенезе видов рода. Данные по сезонному и индивидуальному

развитию, декоративным характеристикам позволят проводить научно­

обоснованный отбор с учетом современных тенденций в ландшафтном дизайне.

По результатам исследований выявлены перспективные виды и 106 сортов для

широкого применения в озеленении, а также сорта-доноры ценных признаков для

селекционных программ. Данные могут быть использованы для составления

методических пособий по цветоводству и в лекционных курсах по ботанике и

интродукции растений.

Методология и методы исследования. Исследования проводили в

2007-2014 годах на коллекционных участках Сибирского ботанического сада и в

лабораторных условиях. В работе использованы как классические, так и

современные цитогенетические, анатомические и онтогенетические методы и

подходы к изучению растений.

Положения, выносимые на защиту.

1. По комплексу морфологических и анатомических признаков

исследованные виды и сорта Phlox L. принадлежат к 3 морфотипам.

2. Особенности ритмов роста и развития, устойчивости, репродуктивных

характеристик и декоративных качеств 106 сортов флоксов позволяют

рекомендовать их для широкого применения в озеленении.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты измерений

обработаны с применением современных статистических методов с

использованием программы Statistica 8.0. Результаты проведенных исследований

представлены на 14 конференциях: 4 международных («Биопространство», Томск,

2012; «Проблемы современной биологии», Москва, 2012; «Актуальш проблеми

боташки та екологн», Щолкино, 2013; «Интеграция ботанических исследований и

образования: традиции и перспективы», Томск, 2013), 4 всероссийских («Флора и

растительность антропогенно нарушенных территорий», Кемерово, 2010;

«Проблемы озеленения городов Сибири и сопредельных территорий», Иркутск,

2011 г.; «Аграрная наука, образование, производство: актуальные вопросы»,

Томск, 2013; Всероссийское научно-практическое совещание по флоксам

«Phlox-2014», Москва, 2014) и 1 региональной («Современные проблемы и

достижения аграрной науки в животноводстве, растениеводстве и экономике»,

Томск, 2012), а также 5 конференциях Томского государственного университета

(«Старт в науку», Томск, 2008, 2009, 2010, 2011, Молодежная научная

конференция Томского государственного университета, Томск, 2009). По теме

диссертации опубликовано 13 работ, из которых 5 - в рецензируемых научных

журналах.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 184 страницах,

состоит из введения, 6 глав, выводов и 2 приложений. Содержит 35 таблиц и 63

рисунка. В списке литературы - 180 наименований, в том числе 78 на

иностранных языках.
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1 РОД PHLOX L. (МОРФОЛОГИЯ, ГЕОГРАФИЯ, ЭКОЛОГИЯ И ИСТОРИЯ

ИНТРОДУКЦИИ)

Род Phlox L. по системе А. Л. Тахтаджяна [1987] относится к порядку

Polemoniales, семейству Polemoniaceae A. L. de Jussieu (Синюховые), 1789.

Семейство Polemoniaceae включает 270-400 видов, объединенных в

18-19 родов, 8 триб и 2 подсемейства. Новые виды продолжают открывать и

описывать. Представители этого семейства распространены от тундр до

тропических лесов на территории Северной и Южной Америки, Евразии

[Grant, 1998; Watson, 1992]. В состав семейства входят небольшие деревья,

кустарники, полукустарники, лианы, многолетние и однолетние травянистые

растения. Цветки 5-членные, за исключением 3-членного гинецея.

О появлении первых представителей семейства как отдельных видов

известно очень мало. Фоссилизированные остатки представлены

преимущественно пыльцевыми зернами, которые были найдены в отложениях

среднего эоцена в Испании, плиоцена в Европе и миоцена в Северной

Калифорнии (кайнозойская эра, около 25 млн. лет назад). Отпечатки растений

найдены только в отложениях среднего эоцена в обнажении Грин Ривер в Юте

[Stuchlik, 1967; Muller, 1981; Lott, 1998].

Семейство Polemoniaceae находится на стадии формирования, о чем

свидетельствует его сравнительно малый объем по сравнению с другими

группами цветковых растений, и сложность классификации, каждому

таксономическому уровню соответствуют подуровни, имеются виды, подвиды и

разновидности. Входящие в семейство виды и даже роды могут не иметь четких

морфологических границ, поэтому работающие с Polemoniaceae систематики по-

разному видят его объем. Границы между видами часто размыты, вероятно, из-за

естественной гибридизации. Эти и другие аспекты варьирования демонстрируют

эволюционные изменения и видообразование во многих генетических линиях

семейства. Верне Грант рассматривал развитие Polemoniaceae как модель

эволюции группы высших растений [Grant, 1959; Chambers, 1960; Galen, 2000;

Mayfield, 2001; Campbell, 2003; Lendvai, 2003].

B. Грант относит род Phlox к подсемейству Polemonioideae, трибе

Polemonieae [Grant, 1998; Porter, 2000].

Подсемейство I. Cobaeoideae Brand (1907) объединяет кустарники,

полукустарники, лианы, травы. Чашечка травянистая, только у 2 родов с

пленчатыми краями. Жилки лепестков соединяются только у основания или у


[…]


дней при посеве в феврале, семена Phlox ‘Bill Baker’ отличаются глубоким покоем

от 5 до 9 месяцев.

6. Максимальная приживаемость растений выявлена при вегетативном

размножении путем делении особи и раннем весеннем побеговом черенковании с

участком корневища, максимальная продуктивность - при стеблевом

черенковании с использованием стимулятора роста «Корневин».

7. По комплексу морфологических и анатомических признаков выделено 3

морфотипа флоксов: преобладают мезофитные характеристики (Phlox х arendsii,

Phlox amplifolia, Phlox maculata, Phlox paniculata); сочетают мезофитные и

ксерофитно-гелиофитные признаки (Phlox divaricata, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox drummondii); характеризуются ксерофитно-гелиофитными признаками

(Phlox amoena, Phlox douglasii, Phlox sibirica, Phlox subulata).

8. Для широкого применения в озеленении рекомендованы 106 сортов:

Phlox х arendsii, Phlox amoena, Phlox amplifolia, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox divaricata, Phlox douglasii, 6 сортогрупп Phlox drummondii, Phlox maculata,

75 сортов Phlox paniculata и Phlox subulata. Основу рекомендованного

ассортимента составляют сорта отечественной селекции. Флокс сибирский в

условиях подзоны южной тайги Западной Сибири неустойчив.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Список видов и сортов, перспективных для выращивания в подзоне южной

тайги Западной Сибири:

Phlox x arendsii

‘All in One’

‘Hesperis’

Phlox amoena var. variegata

Phlox amplifolia

‘David’

Phlox ‘Bill Baker’

Phlox divaricata

‘White Perfume’

‘Bettingeton Cross’

Phlox douglasii

‘Iceberg’

‘Rose Cushion’

‘White Admiral’

Phlox drummondii

‘Гобелен’

‘Искра’

‘Пастель’

‘Радость’

‘Сисилия’

‘Созвездие’

Phlox maculata

‘Schneepyramide’

‘Соната’

Phlox paniculata

‘Aureole’

‘Blue Bird’

‘Blue Magic’

‘ Brigadier’

‘Candy Floss’

‘Delilah’

‘Eden’s Smile’

‘Firefly’

‘Jade’

‘Juliglut’

‘Junior Dance’

‘Laura’

‘Miss Mary’

‘Nora Leigh’

‘Orange Perfection’

‘Peppermint Twist’

‘Pure Feelings’

‘Red Feelings’

‘Swirly Burly’

‘Swizzle’

‘ Tenor’

‘Tequila Sunrise’

‘Twister’

‘Аида’

‘Амарантовый Гигант’

‘Анкатор Джус’

‘Антарктида’

‘Арктика’

‘Бабочка’

‘Восток’

‘Герефорд’

‘Г олубая Отрада’

‘Джелла’

‘Дракон’

‘Дружба народов’

‘Дружба народов’ (Чигаева)

‘Дымчатый коралл’

‘Золушка’

‘И. С. Бах’

‘Иван-Заря’

‘Игорь Тальков’

‘Кирмеслендер’

‘Коралловый’

‘Маргри’

‘Молодость’

‘Набат’

‘Находка’

‘Невеста’

‘Николас Фламмель’

‘Новинка’

‘Огонек’

‘Оленька’

‘Панама’

‘Привет’

‘Просперо’

‘Розовая Сказка’

‘Розовый Районант’

‘Румяный’

‘Сандро Ботичелли’

‘Сиреневый закат’

‘Сиреневый Туман’

‘Снежок’

‘Станислав Парковый’

‘Старина’

‘Сходня’

‘Тимур’

‘Туман’

‘Уральские Сказы’

‘Успех’

‘Утро Бакчара’

‘ Фестивальный ’

‘Цвет Яблони’

‘Щербет Коктейль’

‘Юность’

‘Ялтинская Ночь’

Phlox subulata

‘Atropurpurea’

‘ Aurora’

‘Emerald Cushion Blue’

‘G. F. Wilson’

‘Lindental’

‘Maischnee’

‘Purple Beauty’

Продолжение приложения А

‘Rosendorfer Schone’

‘Scarlet Flame’

‘Stastkova’

‘Temiskaming’

‘White Delight’

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Макет цветника непрерывного цветения, состоящего из видов и сортов

флоксов

Рисунок Б. 1 - Вид цветника в мае-июне

Примечание I -P h. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -P h. paniculata,

4 -Ph. subulata ‘Atropurpurea’, 5 -Ph. subulata ‘Aurora',

6 -P h. subulata ‘Maischnee ’, 7 -Ph. subulata ‘G. F. Wilson '

Рисунок Б.2 - Вид цветника в июле

Примечание I -Ph. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -Ph. paniculata,

4 -P h. ‘Bill Baker', 5 -P h. maculata ‘Schneepyramide', 6 -P h. subulata

Рисунок Б.3 - Вид цветника в августе

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Бабочка 3 - ‘Васюганъе 4 - Румяный

5 - ‘Невеста, 6 - ‘Панама

7 -P h. subulata.

Рисунок Б.4 - Вид цветника в сентябре

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Orange Perfection 3 - ‘B rig a d ier4 - ‘Антарктида

5 - ‘М олодост ь6 - ‘Туман

7 -P h. subulata

Рисунок Б.5 - Вид цветника в октябре

Примечание Сорта Ph. paniculata: 1 - ‘Седая Дама,

2 - ‘СтаниславПарковый'; 3 -P h. subulata.