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официального оппонента доктора биологических наук, старшего научного

сотрудника Васильевой Ольги Юрьевны на диссертационную работу

Бутенковой Алины Николаевны «Биологические особенности видов и сортов

рода Флокс (Phlox L., Polemoniaceae) в подзоне южной тайги Западной

Сибири», представленную на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.01 - «Ботаника»

Актуальность избранной темы. Декоративные растения являются важным

средообразующим фактором, создавая благоприятные условия для жизни человека

в современной урбанизированной среде. Большинство центров селекции

цветочных и декоративно лиственных растений расположено в европейских

странах в условиях умеренно континентального и средиземноморского

субтропического климата. Использование создаваемого в этих центрах сортового

разнообразия в сибирском регионе, для многих областей которого характерен резко

континентальный климат, без разработай биологических основ интродукции

конкретных видов, форм и сортов зачастую неэффективно, а иногда и невозможно.

Соответственно, выявление особенностей биологии видов и сортов рода Phlox L.

при интродукции в подзоне южной тайги Западной Сибири весьма актуально.

Род Phlox включает около 65 видов, из них чуть более 20 используются в

ландшафтном дизайне Европы и Америки, в азиатской части России озеленителям

известно не более 3 видов. Поэтому формирование коллекционного генофонда,

включающего 11 видов и около 250 сортов флоксов, также свидетельствует об

актуальности исследований, проводимых соискателем.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов.

Достоверность и обоснованность сформулированных в работе положений,

выводов и рекомендаций подтверждаются ее высоким научно-методическим

уровнем. Грамотное применение классических и современных (Пухальский, 2007;

Бабенко, 2010 и др.) методик из различных областей ботаники и биологии в целом

позволило сделать обоснованные заключения об адаптивном потенциале

представителей рода Phlox. Результаты измерений обработаны с применением

современных статистических методов с использованием программы Statistica 8.0;

большинство полевых и лабораторных экспериментов проведено в 4-5-кратной

повторности в течение нескольких лет.

Научная новизна работы.

Впервые на территории Западной Сибири проведено комплексное

исследование представителей рода Phlox (11 видов из трех секций и 118 сортов). В

сравнительном аспекте изучены такие особенности биологии, как сезонное

развитие, биоморфология, онтогенез, антэкологические особенности, семенная

продуктивность, анатомическое строение семян и листовых пластинок.

Определены уровни изменчивости хозяйственно ценных признаков и оценена

эффективность использования препаратов для ускорения ризогенеза. По комплексу

анатомо-морфологических исследований изученные виды подразделены на 3

морфотипа.

Общая характеристика работы.

Диссертация А.Н. Бутенковой состоит из введения, шести глав, выводов,

списка литературы, включающего классические и современные отечественные и

зарубежные работы (180 источников), а также двух приложений. В основном

тексте диссертации большой объем статистически обработанного и

иллюстративного материала - 35 таблиц и 63 рисунка.

Название полностью отражает комплекс выполненных исследований.

ПЕРВАЯ ГЛАВА представляет литературный обзор. Материал хорошо

изложен и проанализирован, поэтому, несмотря на то, что в нем не выделены

подразделы, касающиеся систематики и хорологии, онтоморфогенеза и

репродуктивной биологии, а также интродукции, глава дает представление о

современном состоянии изученности флоксов в природе и культуре. Ценность

данного литературного обзора состоит и в том, что почти все вопросы рассмотрены

в добротном историческом аспекте.

ВТОРАЯ ГЛАВА традиционно отводится под характеристики условий,

объектов и методов, задействованных в конкретных интродукционных

экспериментах. В связи с этим размещение в данной главе раздела 2.1.1

«Природно-климатические условия района естественного произрастания рода

Phlox Г.» кажется нам неудачным - логично было бы перенести изложенные

материалы в литобзор. Тем более что название несколько противоречит

содержанию раздела, в котором идет детальное подразделение на районы. Кроме

того здесь отсутствуют сведения об ареале Ph. sibirica, который также входит в

число объекгов исследования.

Разделы 2.2 и 2.3. данной главы хорошо написаны и скомпонованы.

Среди объектов привлекает внимание сорт ‘David’. Иметь такого предка

современных сортов в коллекции - большая удача! Учитывая недостаточную

устойчивость некоторых видов и сортов флоксов к повреждению грибными

патогенами, следует отметить оригинальные исследования по оценке семян на

устойчивость к болезням [Методы определения токсичности..., 1970].

К сожалению, недостаточно освещены в данной главе биоморфологические

методики, а ведь в экспериментальных главах далее описываются и

протогемикриптофты, и пассивные хамсфиты.

ТРЕТЬЯ ГЛАВА начинается с детального анализа феноритмики флоксов,

который наглядно демонстрирует, что только при изучении ритмов роста и

развития представителей подового комплекса можно сделать четкое разделение

объектов на подгруппы по срокам цветения в конкретных эколого-географических

у с л о в и я х . Полученные данные имеют, кроме теоретического, большое

практическое значение для ландшафтного дизайна.

Раздел 3.2 посвящен описанию особенностей онтогенеза флоксов в условиях

подзоны южной тайги. Следует отметить методически обоснованный выбор в

качестве модельных для изучения Phlox paniculata; Phlox ‘Bill Baker’, Phlox

subulata, Phlox drummondii, характеризующихся различными биоморфами. Судя по

материалам, представленным в следующей главе, посвященной репродуктивной

биологии, описание онтогенеза в разделе 3.2. вполне можно было бы начать с

латентного периода. Для этого переместить некоторый небольшой объем

сведений, касающийся морфологии и особенностей покоя семян из главы 4 в

данный раздел.

При изучении онтогенеза Phlox paniculata обращают на себя внимание

отмеченные соискателем 3-5 % случаев, когда при прорастании семян сначала

высвобождаются семядоли, зародышевый корешок не развивается, и проростки

погибают.

Не совсем понятен рис. 19 и его описание в тексте. Или на нем отражена

динамика побегообразования пяти побегов (по одному с разных особей), или

среднее по пяти сортам?

При изучении терофита Phlox drummondii соискателем выявлена

поливариантность онтогенеза в пределах интродукционной популяции. Растения

одного календарного возраста находились в имматурном и генеративном

возрастном состоянии. Соискатель анализирует данное адаптивное проявление и

делает логичный вывод о том, что зацветающие в более ранние сроки особи

оказываются более привлекательными для опылителей и образуют больше плодов

(с учетом короткого вегетационного периода в пункте интродукции).

Таким образом, материалы, представленные в разделе, свидетельствуют о

внимательном, детальном изучении индивидуального развития модельных

объектов. Однако, поскольку виды описаны не по единой схеме, раздел лучше

назвать «Особенности онтогенеза».

ЧЕТВЕРТАЯ ГЛАВА - несомненно, самая оригинальная и наукоемкая часть

диссертации. В ней в полном объеме представлены материалы исследований по

биологии цветения и плодоношения широкого видового представительства

родового комплекса Phlox.

Очень информативен рисунок 22. Морфологические различия на

продольных срезах цветков различных видов и сортов, созданных на основе

данных видов, отчетливо просматриваются.

Таблица 11 вполне может войти в методику проведения гибридизации

флоксов, поскольку в ней представлена динамика развития цветка, период

функционирования пыльников и рылец. Особую ценность представляет

проведение подобных исследований в подзоне южной тайги, поскольку

рекомендации по проведению селекционной работы с декоративными растениями

предназначены преимущественно для умеренно континентального и более мягкого

климата.

Соискатель взвешено подходит к анализу результатов статобработки,

отмечая, в частности, что в большинстве случаев, размеры пыльцевых зерен разных

сортов одного вида относятся к одной генеральной совокупности и не имеют

статистически значимых отличий средних и дисперсий (таблица 13).

Алиной Николаевной Бутенковой выявлено 32 сорта, отличающихся

высоким процентом фертильной пыльцы (‘Junior Dance’, ‘Tequila Sunrise’,

‘Арктика’, ‘Антарктида’, ‘Дымчатый Коралл’ и др.). Но для того, чтобы считать их

перспективными для использования в гибридизации в качестве отцовских форм,

соискателем проведены исследования жизнеспособности пыльцы путем

проращивания на различных питательных средах. Как оказалось, наиболее

жизнеспособна пыльца у сортов флокса метельчатого ‘Привет’ и ‘Туман’, которые

целесообразно использовать в качестве доноров пыльцы при искусственном

опылении. Практически нежизнеспособна пыльца сортов Phlox paniculata

‘Васюганье’, ‘Снежок’, ‘Панама’, ‘Арктика’, а также Phlox subulata ‘Atropurpurea’.

В разделе 4.3 «Морфо-биологические особенности плодов и семян»

приведен большой объем статистических выкладок. Показано, что влияние

метеорологических условий различных вегетационных периодов не сказывается

существенно на размерах семян, но влияет на процент плодоцветения. Приведены

качественные характеристики семян четырех видов флоксов, подкрепленные

результатами анатомических исследований.

Несмотря на большой объем образцов, очень удачно составлена таблица 23,

в которой приведены данные потенциальной и реальной семенной продуктивности

видов и сортов Phlox. И, наконец, традиционным логичным завершением изучения

биологии цветения и плодоношения, включая вопросы семеноведения, являются

исследования качества семян, присущего им покоя и способов его преодоления.

На наш взгляд, если исследования в направлении репродуктивной биологии

флоксов будут продолжены и дополнены изучением биологии опыления и

оплодотворения - это вполне может стать следующим важным шагом в научной

карьере соискателя.

Анатомические особенности строения различных органов хозяйственно

ценных растений нечасто анализируются в работах интродукционной

направленности. Однако, именно сочетание морфологических и анатомических

методов исследований позволило соискателю разделить виды флокса на 3

морфотипа: виды с преобладающими мезофитными характеристиками листа

{Phlox arendsii, Phlox amplifolia. Phlox maculata, Phlox paniculata); виды,

сочетающие мезофитные и ксерофитно-гелиофитные признаки (Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox divaricata, Phlox drummondii)', и, наконец, виды, характеризующиеся

ксерофитно-гелиофитными признаками (Phlox атоепа, Phlox douglasii, Phlox

sibirica, Phlox subulata). Подобное подразделение, представленное в ПЯТОЙ

ГЛАВЕ, кроме глубокого теоретического значения, позволяет оптимизировать

размещение объектов в различных микроклиматических условиях цветников.

Поэтому, после проведенных комплексных исследований, соискатель

абсолютно обоснованно в ГЛАВЕ ШЕСТОЙ обрисовывает перспективы

практического использования видов и сортов флоксов в подзоне южной тайги

Западной Сибири, уделяя особое внимание устойчивости данных объектов к

грибным патогенам.

В разделе 6.2 «Характеристика декоративных признаков изученных видов и

сортов» следует особо отметить тот факт, что все основные декоративно значимые

параметры статистически обработаны. И вместо глазомерно фиксируемого

признака «выравненность сорта» изучена, в частности, изменчивость такого

декоративно важного признака, как диаметр венчика (таблица 35).

Учитывая небольшой объем приложения, в него можно было бы перенести

раздел 6.3 «Рекомендации по практическому использованию в ландшафтном

дизайне», однако это является лишь пожеланием.

Как положительный момент хочется отметить, что в выводы вошли наиболее

значимые результаты наблюдений и интродукционных экспериментов. В целом же,

представленные в диссертации экспериментальные материалы, а также их

подробный анализ, свидетельствуют о том, что поставленные задачи выполнены,

выводы обоснованы, защищаемые положения аргументированы.

Материал, представленный в диссертации, апробирован на российских и

международных конференциях, опубликован в 13 печатных работах, в том числе 5

- в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ. Диссертация хорошо

написана и оформлена. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Бутенковой Алины Николаевны

«Биологические особенности видов и сортов рода Флокс (Phlox L., Polemoniaceae)

в подзоне южной тайги Западной Сибири», выполненная под руководством

кандидата биологических наук, доцента Беляевой Татьяны Николаевны,

представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.01 - «ботаника», является законченным научно­

квалификационным исследованием, решающим важные теоретические и

практические задачи в области ботаники. Наблюдения и эксперименты проведены

на высоком методическом уровне. По оригинальности, новизне, достоверности

материалов и сформулированным выводам работа соответствует требованиям

пункта 9 «Положения о присуждения ученых степеней», предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Алина

Николаевна Бутенкова. заслуживает присуждения искомой учёной степени

кандидата биологических наук но специальности 03.02.01 - «ботаника».

Доктор биологических наук. __ Васильева Ольга Юрьевна
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